Introitus⁹. Lugeamus omnes in doleo diem mestum ululantes sub errore quadrati decii¹⁰, de cuius iactacione plangunt miseri et periurant filium dei.

¹ Die Abschrift verdanke ich der freundlichen Vermittlung des Herrn Direktors des österreichischen historischen Institutes, Hofrats Professor Dr. *Pastor*.

² In den Noten vermerken wir die bedeutenderen Abweichungen des Formulars der Palatina von den Formularen der ‚Carmina Burana‘ (B.) und Wrights (W.).

³ Hs.: ‚lectator‘; so auch an anderen Stellen. ⁴ doleum = dolium.

⁵ ‚Confiteor‘ fehlt in B.; W. hat eine andere Fassung. ⁶ Hs.: ‚libeant‘.

⁷ Die Hs. hat zweimal ‚certat‘ und einmal ‚cartat‘; das letztere entspricht der Tendenz der Parodie besser; ‚cartare‘ = ‚Karten spielen‘ ist allerdings sonst nicht nachzuweisen. Bei W. steht in dieser Verbindung: ‚bibit et poculat‘.

⁸ Fehlt in B. und W. ‚Bachum‘ wahrscheinlich verschrieben für ‚uinum‘.

⁹ Dem Introitus ‚Gaudeamus omnes in Domino‘ etc. nachgebildet.

¹⁰ ‚quadratus decius‘ = viereckiger Würfel.

Psalmus. Beati qui habitant in taberna tua Bache, in pocula poculorum laudabunt te. Gloria nulla fuit mihi, cum habui in bursa nichil¹. Griss griss, hassart, heselin schantz!²

Dolus uobiscum. Et cum gemitu tuo.

Potemus. Deus qui tres quadratos decios sexaginta tribus oculis remunerasti, presta quesumus, ut omnes qui uestimentorum suorum pondere grauantur, ipsorum deciorum iactacione denudentur³. Per doleum nostrum aumque⁴ Bachum, qui tecum bibit et cartat per omnia pocula poculorum. Stra[men]⁵.

Epistola⁶. Lectio actuum potatorum ad ebrios. Fratres! In diebus illis multitudo potatorum erat in taberna, quorum corpora nuda, tunice autem nulle. Nec enim quisquam illorum aliquid possidebat, quod suum esse dicebat. Sed erant illis omnia communia. Et qui ferebant premia, deferebant in prelia ante conspectum potatorum. Et erat claudus nomine Drinck, uidelicet leccator pessimus; hic autem faciebat lucra magna in decio, et dampna multa in populo⁷. Racionem⁸ dabat potatoribus ad ludendum et ad bibendum prout uestes eorum ualebant.

Graduale⁹. Iacta cogitatum tuum in decio, et ipse te decipiet. A doleo factum est istud, et est mirabile in bursis nostris.

Alleluia¹⁰. Allecia. In cantro et in ciphu dum inebriarer, potaui, et decius expoliauit me. Allecia¹¹.

Sequencia¹². Unum bonum et suaue
bibit abbas cum priore,
et conuentus de peiore
bibit¹³ cum tristicia.

Aue felix creatura,
quam produxit uitis pura,
omnis mensa stat secura
in tua presencia.

¹ ‚Gloria — nihil‘ fehlt in B.; bei W. andere Fassung.

² ‚Griss — schantz‘ ist wahrscheinlich ein im Spiele gebräuchlicher Zuruf. ‚Griss‘ hängt wohl mit ‚gräsen‘ = Wut, Gier, Lust durch Laute ausdrücken (*Schmeller* I, 1009) zusammen; ‚hassart‘ = Würfelspiel, geringer Wurf, auch Unglück (ebd. S. 1173); ‚heselin‘ Diminutiv von Hase, hier mit der Nebenbedeutung ‚furchtsamer Mensch‘; ‚schantz‘ verunstaltet aus dem französischen ‚chance‘ = Wurf oder wirf (*Diefenbach* p. 514).

³ Hs.: ‚denudantur‘. ⁴ Hs.: ‚aphum‘.

⁵ Bei W. hat die Schlufsoration denselben Eingang; B. hat eine völlig verschiedene Oration.

⁶ Nach Act. 4, 32 sqq. und 6, 8 sqq. gebildet; ähnlich auch in B.

⁷ In B. heißt der Spielerwirt Landrus, in W. Londrus; statt ‚populo‘ ist zu lesen ‚poculo‘. W. hat: ‚e poculo‘.

⁸ ‚ratio‘ = rata portio; vgl. *Ducange* s. v. ratio.

⁹ Ps. 54, 23 und 117, 23 nachgebildet; der erste Satz steht auch in B. u. W.; der letzte nur hier. ¹⁰ Fehlt in B. und W.

¹¹ ‚Allecia‘ = ‚Heringe‘; vgl. *Ducange* s. v. ‚allicium‘.

¹² W. hat keine Sequenz; die in B. ist der Ostersequenz ‚Victimae paschali‘ und einigen Versen eines lateinischen Osterspieles nachgebildet. ¹³ Hs.: ‚bibunt‘.

Felix uenter, quem intrabis,
felix¹ quidquid tu rigabis,
felix lingua, quam lauabis²,
et beata labia.

O quam felix in calore,
o quam flagrans in ardore,
o quam placens es in ore,
dulce lingue uinculum!

Supplicamus hic habunda³,
omnis turba sit facunda,
sic cum uoce nos iucunda
personemus gaudia.

Monachorum grex deuotus,
clerus omnis, mundus totus,
bibunt adequales potus
et nunc et in secula.

Ewangelium⁴. Dolus uobiscum. Et cum gemitu tuo. Sequencia falsi ewangelii secundum Bachum. Fraus tibi rustice.

In illo turbine potatores loquebantur ad inuicem dicentes: transeamus usque ad tabernam et uideamus hoc uerbum si uerum sit, quod dominus hospes dixit de pleno doleo isto. Intrantes autem tabernam festinantes inuenerunt tabernarium ad hostium sedentem, mensam paratam et tres talos positos in disco. Bibentes autem Bachum cognouerunt et uiderunt quod dictum fuerat de doleo isto. Tabernaria autem cogitabat in corde suo, quantum ualeant uestes illorum. Stupefacti sunt ualde, diuiserunt uestimenta sua. Reuersi sunt potatores glorificantes Bachum et laudantes et decium maledicentes.

Per ewangelica dicta,
der also felt der lit da.

Offertorium⁵. Dolus uobiscum. Et cum gemitu tuo. O Bache fortissime, potator theos, qui de sapientibus stultos facis et de bonis malos, ueni ad inebriandum nos, iam noli tardare!

Praefatio⁶. Per omnia pocula poculorum. Stramen. Dolus uobiscum. Et cum gemitu tuo. Sursum corda. Habemus ad decium. Gracias agamus domino reo Bacho. Merum et mustum est.

Uere merum et mustum est potens nos bene saciare. Nos igitur debemus gracias agere, et in taberna bonum uinum laudare, benedicere et predicare. Quem fodiunt miseri rustici, quem bibunt nobiles domini et clerici, quem⁷ uenerantur deuoti presbiteri, per quem magna prelia, per quem sicientes potantur, per quem

¹ Hs.: ‚et felix‘. ² Hs.: ‚quam tu lauabis‘. ³ Für ‚habunde‘.

⁴ Nach Luk. 2, 15; ähnlich W.; B. nach Joh. 20, 19 ff.

⁵ Völlig verschieden von B. und W.

⁶ ‚Praefatio‘ fehlt in B. und W. W. hat die Bemerkung: ‚Non cantatur Sanctus, nec Agnus Dei, sed pax datur cum gladiis et fustibus.‘ B. hat nach dem Offertorium eine ‚Oratio‘ gegen die ‚auari et tenaces‘. ⁷ Hs.: ‚qui‘.

uita hominum restituitur sanitati, per quem ludunt miseri, per quem cantant clerici, qui non cessant clamare cottidie, cum inebriati fuerint, una uoce dicentes: Quantus, quantus, quantus dominus Bachus habaoth. Pleni sunt cippi, in mensa gloria tua. Osanna in excelsis. Maledictus qui bibit et uestes amittit, Osya clamat in excelsis.

Per omnia pocula poculorum. Stramen.

Potemus. Preceptis domini hospitis moniti et de bono uino potati audemus dicere: Pater Bache, qui es in cisis, bene potetur uinum bonum. Adueniat regnum tuum. Fiat tempestas tua sicut in decio et in taberna. Bonum uinum ad bibendum da nobis hodie. Et dimitte nobis pocula nostra, sicut et nos dimittimus potatoribus nostris. Et ne nos inducas in lucracionem, sed [libera] rusticos a bono. Stramen¹.

Per omnia pocula poculorum. Stramen.

Fraus rustici sit semper uobiscum. Et cum gemitu tuo.

Hospes Bachi, qui tollis sobrietatem mundi, da potare nobis. Hospes uini, qui habes ganariam² mundi, da potare nobis. Hospes bone, qui tollis pignora nostra, dona nostra potum.

Communio³. Uenite filii Bachi percipite merum, quod uobis paratum est ab origine uitis. Dolus uobiscum. Et cum gemitu tuo.

Potemus. Deus qui perpetuam discordiam inter clerum et rusticum seminasti et rusticorum multitudinem ad seruicium dominorum uenire precipisti, da nobis quesumus semper et ubique de eorum laboribus uiuere et eorum uxoribus et filiabus uti et semper de eorum moralitate gaudere. Per doleum nostrum reumque Bachum, qui tecum bibit et cartat per omnia pocula poculorum. Stramen⁴.

Dolus uobiscum. Et cum gemitu tuo.

Ite potus tempus est. Bacho gracias.

O liquor optime, quam suauis es ad potandum! tu facis ex layco loycum⁵ et ex rustico asinum et [ex] monacho abbatem. Ueni ad inebriandum [nos] et noli tardare!

Die zweite Mefsparodie trägt einen ganz anderen Charakter; sie ist eine Streitschrift gegen die Hussiten. Es war nichts Ungewöhnliches, in kirchlichen und politischen Streitigkeiten zur Bekämpfung der Gegner Stellen aus der Heiligen Schrift, insbesondere aus den Evangelien, zu mißbrauchen. Eine solche Evangelienparodie, in welcher die im Mittelalter oft beklagte Geldgier der römischen Kurie verspottet wird, steht bereits unter den ‚Carmina Burana‘⁶. Die protestantische Polemik des 16. Jahrhunderts hat diese Art von Streitschriften mit Geschick und Erfolg nachgeahmt⁷. In den hussitischen Wirren bedienten sich die Katholiken solcher Parodien gegen die Anhänger Wielifs und Hus'. Diesem Zwecke diente eine deutsche Parodie des Vaterunsers⁸ und eine Mefsparodie, welche den Titel führte

¹ Mit Varianten auch in W.; in B. fehlt das Stück.

² So ist zu lesen; die Handschrift hat ‚ganram‘; ganaria = taberna mit der Nebenbedeutung von ‚lupanar‘. ³ Verschieden von B. und W.

⁴ Ähnlich in W. als erste ‚oratio‘. ⁵ ‚loycum‘ = logicum.

⁶ p. 22: ‚Initium sancti euangelii secundum Marcas argenteas‘.

⁷ Vgl. Schade, Satiren und Pasquille II, 105. 310, wo übersehen ist, daß das ‚Evangelium Pasquilli‘ nur eine Bearbeitung der in den ‚Carmina Burana‘ stehenden Parodie ist; ebd. 270. 271 Parodien des Vaterunsers, des englischen Grufses, der Zehngebote.

⁸ CAltov. 123, Bl. 284: ‚Pater noster de Hussonibus‘.

‚Introitus patronorum Bohemie‘. Die letztere steht im CAltov. 28, Bl. 184—188 und scheint dem vierten oder fünften Jahrzehnt des 15. Jahrhunderts zu entstammen¹. Sie ist in einigen Teilen gleichlautend mit der von Loserth² aus dem CVP. 4941, Bl. 262—263³ veröffentlichten, enthält aber vieles Eigenartige, so daß sich der Abdruck verlohnt⁴.

Incipit introitus patronorum Bohemie.

Tristabitur iustus et letabitur impius in noui Bickheff solemnitare, qui sepultus, extumulatus et combustus in Anglia condempnatur et tamquam deus in Bohemia fideliter adoratur⁴.

R. Huss laudem eius et memoriam eius ad ignem defendere dignatus est, Pessonicz, Chonipruz et Ruckhnizan non cessant dicere ‚pamgerach‘ die ac nocte. Gloria eius sit tremor et malediccio in secula seculorum. Amen⁵.

Kyrieleyson et Gloria in excelsis non habent, quia ad nullum chorum angelorum peruenerunt⁶.

Collecta⁷. Omnipotens sempiterna deus, fac Bohemos in Bickheff heresibus sic gloriando proficere, quod ad eum in gehennam non descendant, sed a facie ire radicatus exstirpati et combusti partem sanctorum precibus mereantur, per omnia secula.

Lectio actuum hereticorum⁸. Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Ieronime, que cepit⁹ Bickheff facere et docere usque in diem condempnacionis eius. Castigans castigauit corpus suum in oleo et butiro iuxta regimen¹⁰, quod patribus et Bohemis tuis scripsit: Bibite et inebriamini [Cant. 5, 1] uino, in quo est luxuria, et unusquisque habeat uxorem suam a sacerdote usque ad laycum. Nullus habeat caritatem dei, sed omnes tamquam bestie ambulantes. Sacerdotibus obtemperare uestris nolite; religiosos capartos¹¹ exterminate diligenter; sacramentum altaris quilibet uestrum conficere potest, sub utraque specie communicamini. Hec et multa alia locutus est in enigmatibus Bohemis patribus tuis, et ipsi sequentes sanctum suum impleuerunt omnia, nec preteriiit jota unum ex eis.

O uirum malediccione dignum! Hic est enim draco ruffus habens capita septem. Hic est uitulus adoratus in monte Oreb. Hic est qui totam scripturam dampnatis erroribus coinquinat. Hic est qui dyabolo placuit in uita sua et fecit mirabilia. Sed modo Ruckhnizan et Huss regnant et gaudent in dyademate eius, quibus sit ue et malediccio ter nouies multiplicatum in secula seculorum. Amen.

¹ Das ist aus der wiederholten Erwähnung Rokyzans, dessen Haupttätigkeit in diese Zeit fällt, zu schliessen.

² Hus und Wiclif S. 299 ff.

³ In den Noten bezeichne ich den Abdruck bei Loserth mit L.

⁴ ‚Tristabitur — adoratur‘ mit kleinen Varianten auch in L. Der Introitus ist dem des Commune unius martyris non pontificis nachgebildet.

⁵ L.: ‚Jessenicz et Koniprus non cessant panyrach die ac nocte.‘ Das ‚pamgerach‘ des CAltov. ist offenbar entstellt aus ‚panyrach‘; letzteres ist entstanden aus ‚pane rarach‘ = ‚Herr Teufel‘. Für diese Erklärung darf ich mich auf die Zustimmung des Herrn Bibliothekars Dr. Menčík in Wien berufen. Der im CAltov. noch angeführte ‚Ruckhnizan‘ ist Johannes Rokyzan.

⁶ Fehlt in L. ⁷ Fehlt in L.

⁸ Mit Varianten auch in L. Nach Act. 1, 1 sqq.

⁹ Hs. hat ‚fecit‘, ein Schreibfehler. ¹⁰ L. wohl versehentlich ‚regnum‘.

¹¹ ‚capartos‘ von caparo, die Kutte; vgl. Diefenbach p. 96.

Graduale¹. Accedite et illuminamini, et facies uestre confundentur. Quidam uero abierunt retro dicentes: Durus est hic sermo, non possumus eum audire. Huss uero cum aliis spiritu raptus accessit ad eum dicens: Domine, benedic plebi tue.

V. Recepit malediccionem pro benediccione, et gausus gaudio magno dixit fratribus suis: Locutus est enim Dominus de nubibus celi. Alleluia.

Germinauit spinas et tribulos, flores autem non apparuerunt, quia ascendit superbia in cor eorum et uelut heresis super singulos eorum².

Ewangelium³. Liber maledictorum omnium hereticorum filiorum dyaboli, filiorum Bickheff. Bickheff genuit Sininna, Sininna genuit Zinkhonem, Zinkho autem genuit Tisonem, Tisno autem genuit Chanoprum, qui erat waccalarius quadruplex et nequam quintuplex; Chanoprus autem genuit Iacobellum, qui fuit primus nequicie, Iacobellus autem genuit Hussonem, Husso uero genuit Maram, Maras autem genuit Ieronimum, Ieronimus autem genuit Iessenitz et socios eius usque ad transmigracionem multarum nacionum; Iessenitz autem genuit Dissnomum leprosum, cuius contagione infecti sunt multi Bohemi. Dissnomus autem genuit Ruckhnizam ex ea que fuit prostibuli Pragensis reatrix. Nouissimis autem temporibus non tantum literati fantasticis Bickheff erroribus insistebant, uerum et layci uniuersaliter, singuli sequaces Hussonis, obtusos habentes oculos, quos deus ob suam infinitam misericordiam et feruentem nostram deprecationem illuminet luce claritatis, ut eclipsis fidei ipsorum radicitus exstirpetur, prestante hoc qui uiuit et regnat in secula benedictus. Amen.

Patrem⁴. Credo in Bickheff, ducem inferni, patronum Bohemie, et in Hus filium eius unicum, inique combustum, qui conceptus est ex spiritu Luciferi, natus ex matre eius Rach⁵, factus dyabolus, incarnatus, equalis Bickheff secundum malam uoluntatem, maior secundum persecutionem eius, regnans tempore desolacionis studii Pragensis, tempore quo Bohemia a fide katholica apostauit; qui propter uos hereticos descendit ad infernos et non resurget a mortuis in finali iudicio⁶ nec habebit uitam eternam. Amen⁷.

Offertorium⁸. Amen dico uobis: maledictus a deo qui exasperat matrem suam heresim, qua dyabolo regenerati estis. Mater enim uestra est; exterminate mulierem extraneam, que fides christianorum dicitur, tamquam adulteram, dicit Bickheff deus uester.

Secreta⁹. Quesumus Domine sancte, fraternitatis collegium peruersum in omni molestia mentis et corporis confirma, ut opera manuum suarum consequantur

¹ Mit einigen Zusätzen auch in L.

² Richtiger in L.: ‚et heresis uelud pluvia super . . .‘ In L. folgt nun eine lange Sequenz.

³ In L. erheblich kürzer, besonders am Schlusse. Die hussitische Ketzer-genealogie wird verschieden überliefert; Caltov. 123, Bl. 284 enthält eine längere; eine in vielem abweichende steht bei Palacky, Urkundliche Beiträge zur Geschichte der Hussitenkriege in den Jahren 1419—1436 (Prag 1873) S. 521. Die Feststellung der oft bis zur Unkenntlichkeit entstellten Namen kann hier nicht unsere Aufgabe sein.

⁴ In L. mit Varianten.

⁵ ‚Rach‘ = rarach, Teufel; im ‚Credo‘ des Caltov. 123, Bl. 284 steht: ‚natus ex matre eius Pachilla‘; ‚Pachilla‘ ist vielleicht verschrieben für ‚Rachilla‘, ein Diminutivum von ‚Rach‘.

⁶ Hs.: ‚in finale iudicium‘.

⁷ In L. folgt ein längerer Sermo.

⁸ Auch in L. mit Varianten; in Caltov. 28 verständlicher.

⁹ Fehlt in L.

retribucionem, ut hii mereantur trilineo celo¹ perfrui, corporibus fluminibus inuolutis, super rotas membratim concussis eleuari aut alias morte mala finire, ut post huius uite ergastula angeli eorum reliquiarum suarum deuoracione letentur, per omnia secula seculorum. Amen.

Sanctus². Planctus, planctus, planctus dominus Bickheff Scarioth. Pleni sunt celi et terra heresi tua. O sedens³ in profundis. Maledictus qui uenit in nomine dyaboli, o sedens in profundis.

Agnus⁴. Magnus dei oblatrator, qui tollis dona mundi, Bohemis penam tuam sempiternam.

Communio⁵. Propter ueritatem et iusticiam non aperuit os suum, propterea unxit eum Dominus oleo tristicie pre consortibus suis.

Complenda⁶. Omnipotens sempiterne . . . [so]lempnitatem . . . nec non cum eo in f . . . glorie participes . . . manipulum . . . largiendo per [Dominum etc.].